I 25, 2: minime gratum spectaculum najpierw została przetłumaczona dosłownie:
„najmniej miłe widowisko”, a następnie „najmniej miłe” poprawiono – uwzględnia-
jąc naturę łacińskiej figury stylistycznej litotes – na „najokropniejsze”)3, to jednak
po wielu błędach poznać, że mamy do czynienia z tekstem notowanym ze słuchu4.

1 List do redakcji „Waidomości Brukowych” z 18/30 stycznia 1820 r. Zob. Adam Mickiewicz,
Dzieła, wydanie rocznicowe, t. XIV: Listy, cz. I, wyd. M. Dernałowicz i in., Czytelnik, Warszawa
1998, s. 93. Prawdopodobnie chodziło o wydanie Rhetoricae compendium ex M. T. Cicerone
verbis eiusdem collectum […], Polociae 1817, przedruk podręcznika Jana Herbesta z r.